ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n° 011/GV/CR/2022 Nova Mamoré, 05 de outubro de 2022.

A Vossa Senhoria
ANDRE LIMA DOS SANTOS
M.D. Superintendente Regional do DNIT no Estado de Rondônia
NESTA

Senhor Superintendente,

Com os cordiais cumprimento de sempre, venho pelo presente solicitar de
Vossa Senhoria que o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, analise a possibilidade de efetuar a restauração do madeiramento das pontes
do ribeirão e do araras.

Consideradas patrimônio histórico do estado de Rondônia, as pontes metálicas
sobre os rios Araras e Ribeirão foram criadas durante a construção da Estrada de
Ferro Madeira Mamoré (EFMM) há mais de 100 anos e, desde então, ligam os
municípios de Guajará-Mirim (RO) e Nova Mamoré com a capital Porto Velho, no
entanto a situação em que se encontra o madeiramento sobre as pontes inspira muito
cuidado.

Por conta do alto fluxo de veículos de transporte interurbano, as tabuas
necessitam ser substituídas, as guias e os dormentes estão danificados inspirando
cuidado, anexo a este oficio apresento fotos que demonstram a precariedade em que
se encontra as pontes acima citadas.

No aguardo de sua resposta positiva, desde já agradecemos pela
disponibilização, externamos nossos votos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

\N?

__
CLAUDIOMIR RODRIGUES

Vereador do REPUBLICANOS

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ponte sobre o rio ribeirão

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

jÊÊgá

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR
Ponte sobre o rio araras

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

10/ 10/2022 10:12 OFICIO CÂMARA DE NOVA MAMORÉ

OFICIO CÂMARA DE NOVA MAMORÉ

camara@novamamore.ro.leg.br

Para: andre.l.santos@dnit.gov.br

Bom dia, de ordem do vereador CLAUDIOMIR RODRIGUES, segue Ofício n1
Favor, confirmar recebimento.

Att.:

Adélia Naiane Lima Moura
Assessora da Presidência

10 de Outubro de

011/GV/CR/2022.

about:b!ank

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br
mailto:andre.l.santos@dnit.gov.br